

PROTOKÓŁ NR XIV/23

z posiedzenia Gminnej Rady Seniorów w Kątach Wrocławskich w dniu 3 kwietnia 2023 roku

W obradach udział wzięli :

- radni seniorzy zgodnie z załączoną listą obecności (zał. nr 1),
- Sekretarz Gminy Krystyna Lisiecka,
- Dyrektor GOKiS Paweł Wybierała,
- Przewodnicząca Rady Miejskiej Anna Skórczak,
- Radna RM Anna Krawczyk-Herbut,
- Radny Grzegorz Kołcz,
- Maciej Klimowicz

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
3. Organizacja i tryb działania Gminnej Rady Seniorów.
4. Informacja w zakresie organizacji Gminnej Dnia Seniora w roku 2023.
5. Sprawy różne, wolne wnioski
6. Zamknięcie sesji.

Ad. 1

Przewodnicząca Gminnej Rady Seniorów Ewa Walerzak otworzyła XIV Sesję Gminnej Rady Seniorów w Kątach Wrocławskich, przywitała członków Rady oraz wszystkich uczestników.

W sesji obecnych jest 13 radnych seniorów , którzy utworzyli quorum niezbędne do rozpoczęcia obrad i w związku z tym wszelkie działania Rady Seniorów będą prawomocne.

Ad. 2.

Przewodnicząca GRS poinformowała o braku możliwości przyjęcia protokołu z poprzedniej sesji. Zostanie on przygotowany na kolejne posiedzenie.

Ad. 3.

Przewodnicząca GRS poinformowała wszystkich iż uczestniczyła w Forum Rad Senioralnych w Subregionie Wrocławskim, które miało miejsce 3 marca 2023 roku na którym otrzymała informację o zbliżającym się terminie wprowadzenia ustawy regulującej działanie Rad Senioralnych i umożliwiających powstanie Powiatowych Rad Seniorów.

Ewa Walerzak naświetliła przyczynę zwołania dzisiejszej sesji, wspominając o Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kąty Wrocławskie na lata 2023-2030 i o zaistniałych w niej nieścisłościach w inicjatywach podejmowanych przez GRS. Odczytała protokoły z sesji GRS, które miały miejsce w 2015 roku, oraz maila będącego odpowiedzią na wnioski GRS do strategii. We wspomnianym mailu poinformowano GRS, że Gminny Dzień Seniora, który odbył się w roku 2019 był pomysłem ówczesnych władz, realizowanym przez Wydział Organizacyjny Urzędu Miasta i Gminy Kąty Wrocławskie wraz z Anną Dębicką, natomiast w 2022 roku został zainicjowany na wspólnych spotkaniach Ewy Walerzak, Elżbiety Drab oraz Haliny Wiśniowskiej i będzie kontynuowany w 2023 roku. Pani Elżbieta Drab organizowała corocznie Dzień Seniora jednak w roku 2022 zrezygnowała z tej inicjatywy na rzecz zorganizowania Gminnego Dnia Seniora, organizowanego przez GOKIS

Sekretarz gminy poinformowała iż w roku 2017 pani Agnieszka Bujoczek była pomysłodawczynią otwarcia Kawiarenki Seniora natomiast rok wcześniej tj. 2016 pani Monika Kubik zaproponowała dodatkowo zajęcia ruchowe dla seniorów, których realizacja trwa do dzisiaj w Katach Wrocławskich oraz na terenie Smolca. Badania do strategii były zbierane w latach 2016-2021 w związku z tym nie mogą być uwzględnione dla niej uwagi.

Pani Krystyna Horak podkreśliła swój udział w inicjatywach podejmowanych przez GRS w minionych latach, była min. inicjatorką projektu powstania Gminnego Domu Pobytu Dziennego, zwróciła również uwagę na ważną kwestię dotyczącą roli jaką odgrywa GRS dla społeczeństwa seniorów w gminie.

Przewodnicząca Rady Miejskiej Anna Skórczak podniosła fakt, że Rada Miejska przyjęła Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2023-2030, w którym pominięto inicjatywy Gminnej Rady Seniorów. Strategia została uchwalona z poprawką, że Gminna Rada Seniorów również była inicjatorem wydarzeń w naszej Gminie.

Radna Anna Krawczyk-Herbut przypomniała, że proponowała na sesji wprowadzenie zmiany dotyczącej inicjatywy organizacji Gminnego Dnia Seniora w drodze autopoprawki. Mimo wszystko została przekazana informacja, że inicjatorem tego święta był urząd.

Barbara Domalewska przypomniała, że Krystyna Horak otrzymała podziękowania za inicjatywę w kwestii Karty Seniora. Zarzuciła także radnym brak obrony Gminnej Rady Seniorów.

Krystyna Lisiecka podkreśliła, że przejmując stanowisko Sekretarza zaczęła uczęszczać na spotkania GRS, widzi potrzeby podkreślenia jej wartości. Zdaniem Sekretarza Gminny Dzień Seniora w roku 2019 był zainicjowany przez ówczesną władzę. Poprosiła również przewodniczącą GRS o przekazanie protokołów z lat ubiegłych w celu ich weryfikacji.

Ewa Walerzak podkreśliła, że w strategii nie ujęto dwóch lat jej działalności jako przewodniczącej GRS.

Przewodnicząca Rady Miejskiej Anna Skórczak zauważyła, że chodzi o pierwszą część dokumentu, w którym jest analiza działań Gminy.

Dyrektor Paweł Wybierała odniósł się do wypowiedzi Przewodniczącej Rady Miejskiej Anny Skórczak, mówiąc że to nie jest rekonstrukcja szczegółowa działań stowarzyszeń w ubiegłych latach i nie było zleż woli we wspomnianej analizie. W GOKiS nie ma protokołów, które przypominałyby o tym kto z jaką inicjatywą wychodził, a pracownicy zmieniali się na przestrzeni lat. Podkreślił także, fakt iż na każdym spotkaniu GRS jest obecny przedstawiciel Gminy oraz gminnych jednostek organizacyjnych, co jest oznaką zainteresowania tym co GRS ma do powiedzenia.

Sekretarz Krystyna Lisiecka podkreśliła, że przedstawiciele urzędu jako i jednostek organizacyjnych są otwarci na współpracę z seniorami, zaprosiła GRS do przedstawienia swoich pomysłów, postulatów i potrzeb.

Radny Wojciech Wójcik zadał pytanie Ewie Walerzak czy projekt Strategii został przedstawiony GRS do zaopiniowania. Na co Przewodnicząca odpowiedziała, że otrzymała materiał drogą mailową dzień przed Sesją Rady Miejskiej i nie był on opiniowany przez GRS. Wspomniał, że rzeczywiście padł pomysł uwzględnienia w strategii starań GRS, gdyż zabrakło takowej wzmianki. Podkreślił potrzebę zadbania o to, aby w przyszłości nikt nie umniejszył głosu GRS, a dokumenty dotyczące jej działalności były przedstawiane GRS z odpowiednim wyprzedzeniem.

Radna Anna Krawczyk-Herbut nakreśliła, że pani przewodnicząca GRS złożyła na ręce pani sekretarz uwagi do projektu strategii, ale sekretarz tych uwag nie przyjęła.

Przewodnicząca Ewa Walerzak podniosła, że złożono wniosek do Gminy o informowanie GRS o wydarzeniach dotyczących seniorów min. 50 lecia ślubów, mimo to nadal GRS nigdy nie jest zapraszana na takie wydarzenia.

Sekretarz Krystyna Lisiecka wyjaśniła, że medale za długoletnie pożycie małżeńskie nadaje prezydent a burmistrz jako kierownik USC wręcza je mieszkańcom. Gości na takie wydarzenia zgłaszają osoby, które mają otrzymać medale.

Ad. 4.

Sekretarz poinformowała o spotkaniach organizacyjnych z okazji Gminnego Dnia Seniora jakie miały miejsce i o wyznaczeniu terminu imprezy na 8-9 września 2023 roku.

Dyrektor GOKIS przedstawił ramowy plan Gminnego Dnia Seniora. W piątek 8 września będą się odbywały warsztaty, spotkania informacyjne, wykłady, czyli będzie to program bardziej merytoryczny, któremu towarzyszyć będą stoiska różnych stowarzyszeń i organizacji z propozycjami dla seniorów. Ramowy czas imprezy przewidywany jest na 5-7 godzin. Miejscem imprezy będzie GOKiS w Kątach Wrocławskich. Drugiego dnia tj. sobota 9 września o godz. 16:00 odbędzie się przemarsz seniorów zakończony imprezą taneczną z poczęstunkiem. Na uroczystości przewidziany jest transport dla seniorów. Seniorzy będą mogli wcześniej pobrać darmowe wejściówki na uroczystości, w celu usprawnienia organizacji przedsięwzięcia. Planowane są w tych dniach także pokazy kulinarne kół gospodyń wiejskich.

Ad. 5.

Elżbieta Daniel podniosła temat regulaminu GOKIS, sprzeciwia się zapisowi o braku możliwości spożywania posiłków oraz przynoszenia własnych napojów i ich spożywania na terenie GOKISU. Zwróciła uwagę na to iż oferta zajęć dla seniorów jest uboga. Zasugerowano aby Regionalna Izba Pamięci organizowała warsztaty nie tylko w czwartki ale w inny dzień tygodnia ponieważ właśnie w czwartki odbywają się spotkania w siedzibie Klubu Seniora i wyklucza to uczestnictwo członków Klubu w zajęciach.

Przewodnicząca GRS poinformowała iż z informacji jakie otrzymała z Wydziału Transportu wniosek roku dot. rozszerzenia funkcjonowania gminnej komunikacji autobusowej jest w trakcie realizacji.

Sekretarz Miasta i Gminy Krystyna Lisiecka poinformowała iż przetarg w sprawie gminnej komunikacji zbiorowej planowany jest na miesiąc sierpień br.

Przewodnicząca GRS Zwróciła uwagę ,że w gminach min. Kobierzyce, Siechnice, Czernica, Długoleka , Żórawina seniorzy korzystają z bezpłatnego transportu.

GRS będzie dążyć do tego aby seniorzy z gminy korzystali chociażby ze zniżek na przejazdy , nie oczekuje bezpłatnego transportu ale przynajmniej wprowadzenia ulg .

Pracownik Wydziału Transportu został poproszony o udzielenie informacji jakie są szanse na to aby nasza komunikacja gmina również uwzględniała zniżki dla seniorów.

Pan Robert Otczyk poinformował iż na dzień dzisiejszy trwają prace nad optymalizacją połączeń .Gmina nie ma wpływu na usługi firm przewozowych odpowiedzialnych za przewozy osób i nie może zmusić ich do wprowadzenia zniżek. Obecnie trwają prace nad przygotowaniem specyfikacji do przetargu na transport w Gminie .Chcemy dołożyć wszelkich starań aby usprawnić komunikację .Od września planowane jest wprowadzenie

tw. Linii Okólnej która ma za zadanie usprawnić komunikację w mieście Kąty Wrocławskie.

Ad.6

Wobec wyczerpania porządku obrad, Przewodnicząca GRS zamknęła XIV Sesję Gminnej Rady Seniorów w Kątach Wrocławskich, dziękując wszystkim za uwagę.

PRZEWODNICZĄCA
Gminnej Rady Seniorów

Ewa Walerzak

